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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce se zabývá hospodařením malé obce Jarohněvice v okrese Kroměříž.

Sledovaným obdobím jsou roky 2007 až 2009. Práce bude rozdělena na část teoretickou

a část analytickou.

Teoretická část bude věnována členění státní správy, charakteristice obce, její působnosti

a obecním orgánům.

Analytická část bude tvořit podstatu mé bakalářské práce. Podrobněji budu rozebírat

rozpočet schválený, upravený a skutečnost.
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ABSTRACT

My bachelor thesis inquires into financial management of Jarohněvice community in

Kroměříž district. The monitored period is the period from 2007 until 2009. The thesis is

divided into the theoretical and analytical part. The theoretical part will be devoted to the

state administration division, community characteristic, its competency and municipal

authorities. The analytical part will create the body of my bachelor thesis. I will analyse the

budget that has been authorized, adjusted and the reality.
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ÚVOD

Kousek od Kroměříže leží malá obec Jarohněvice. V posledních letech prošla velkou

proměnou. Stala se z ní moderní, upravená obec se vzrůstajícím počtem obyvatelstva. Je to

dáno blízkou dostupností města, dopravní obslužností a pěkným prostředím v blízkosti

lesa.

Cílem mé bakalářské práce je analýza příjmů, výdajů a financování obce se zaměřením na

zlepšení hospodaření v dalších letech.

V teoretické části popíšu členění státní správy, pak se zaměřím na obec, jaké jsou její

znaky a funkce. Podrobně popíšu rozpočet obce, který je velmi důležitý. Zvlášť rozeberu

příjmy a výdaje obce.

V analytické části budu pracovat s rozpočty obce Jarohněvice z let 2007 – 2009.

Obec Jarohněvice hospodaří v rámci samostatné působnosti a řídí se zákonem č. 128/2000

Sb., o obcích. Zastupitelstvo obecního úřadu má 7 členů. Působí zde finanční a kontrolní

výbory, v jejichž čele stojí předsedové a další členové.

Tyto výbory se pravidelně schází a řeší aktuální otázky obecního rozpočtu a dále otázky ,

které vyplývají z činnosti obecního úřadu.

Místní zastupitelstvo obce Jarohněvice je rozhodujícím článkem v hospodaření obce. Na

něm závisí, jak se bude obec vyvíjet v dalších letech a jak budou přidělené finanční

prostředky využity.

K tomuto je dobré využít finanční analýzu, která slouží k posouzení celkové finanční

situace obce a budoucího zlepšení hospodaření.

Tak jako i mnohé obce v tomto státě, tak i obec Jarohněvice se potýká s problémem

nedostatku veřejných financí. Proto je důležité, aby odpovědní zastupitelé obce měli

přehled o finančních možnostech, které si obec může dovolit.

Tyto finanční prostředky by měly být vynaloženy účelově a smysluplně a ke spokojenosti

občanů, kteří v obci žijí. Protože i na občanech obce závisí budoucí rozvoj jejich obce.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. ČLENĚNÍ SPRÁVY

Podle povahy právních vztahů rozeznáváme:

• správu veřejnoprávní nebo-li veřejnou

• soukromoprávní nebo-li soukromou.

Nositeli veřejné správy jsou: státní a jiné samosprávné veřejnoprávní instituce (jako jsou

kraje, obce, veřejnoprávní fondy, veřejnoprávní rozhlas a televize, sociální pojišťovna).

Veřejná správa se vztahuje k oblasti veřejnoprávních vztahů. Je zřizována státem ke právě

věcí veřejných ve veřejném zájmu. Její orgány jsou zpravidla voleny občany v souladu

s pravidly stanovených právním řádem.

Úkoly veřejné správy:

• ochrana veřejného pořádku

• bezpečnost a obrana státu

• zahraniční politika

• hospodářská politika

• sociální, zdravotní a školská sféra.

Mezi nejdůležitější subjekty veřejné správy řadíme:

• stát – státní správa

• veřejnoprávní korporace - veřejná samospráva

• veřejné ústavy a podniky

• veřejné fondy a nadace

Nositeli soukromé správy jsou organizace zřízené podle občanského nebo obchodního

zákona nebo podle jiných předpisů regulujících dobrovolné sdružování občanů.
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Soukromá správa se vztahuje k oblasti soukromoprávních vztahů (např.: správa podniková

nebo správa určitého sdružení). Pro soukromou správu je charakteristické, že může

zavazovat pouze osoby, které jsou ve specifickém dobrovolném vztahu k dané správě

(např.: členové spolu, sdružení, zaměstnanci podniku).

Poměry v soukromé správě se řídí jak právním řádem (zákon je závazný i pro instituce

vykonávající správu), tak i vlastními právními akty k jejichž vydání není třeba předchozí

zákonné úpravy. Pak jde o vnitřní řády příslušných institucí - organizační řády, stanovy.

[11]
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2. OBEC

Obec je veřejnoprávní územní korporace, jejímiž charakteristickými znaky jsou:

• vlastní území ( územní základ obce),

• obyvatelstvo obce (personální základ obce),

• vystupování v právních vztazích svým jménem – právní subjektivita (právní základ

obce),

• vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu (ekonomický základ obce).

Každá obec musí být trvale obývána lidmi. Obyvatelstvo obce je personálním znakem

obce, patřícím mezi její základní a nutné prvky. [4]

2.1 Orgány obce

2.1.1 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce je jediný z orgánů obce, který je ústavně zakotven. Má přímou

demokratickou legitimitu danou volbami občanů. Zastupitelstvo tak může být vnímáno

v oblasti samosprávy obce jako hlavní orgán, který je nadřazen všem ostatním orgánům.

Zastupitelstvo je voleno na čtyři roky obyvateli s volebním právem staršími 18 let

poměrným systémem volebního dělitele. Volby vyhlašuje prezident republiky, za den

vyhlášení se považuje den, kdy jeho rozhodnutí bylo publikováno ve Sbírce zákonů. [4]

Pravomoci zastupitelstva obce

• zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti obce

• zastupitelstvo schvaluje program rozvoje obce, rozpočet obce a závěrečný účet

obce

• zřizuje trvalé a dočasné peněžní fondy obce zřizuje a ruší příspěvkové organizace

a organizační složky obce, schvaluje jejich zřizovací listinu

• vydává obecně závazné vyhlášky obce

• rozhoduje o vyhlášení místního referenda

• zřizuje a ruší výbory, volí jejich předsedy a další členy popř. je odvolává z funkce
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• volí z řad členů zastupitelstva starostu obce, místostarostu a další členy rady

a odvolává je z funkce, stanovuje počet členů rady obce, jakož i počet dlouhodobě

uvolněných členů tohoto zastupitelstva, zřizuje a ruší výbory, volí jejich předsedy

a další členy a odvolává je z funkce

• stanoví výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce

• zřizuje a ruší obecní policii

• uděluje a odnímá čestné občanství obce a ceny obce

• rozhoduje o zřízení a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších veřejných

prostranstvích

• není-li zřízena rada obce, vydává nařízení obce zastupitelstvo obce [1]

Počet členů zastupitelstva

Zastupitelstvo má nejméně 5 a nejvíce 55 členů. Počet členů zastupitelstva stanoví

zastupitelstvo nejpozději do 85 dnů před dnem voleb do zastupitelstev v obcích, pro nové

volby může být tato lhůta zkrácena, nejvíce o 1/3. Stanovený počet členů se oznámí

nejpozději do dvou dnů po jeho stanovení na úřední desce. Počet členů zastupitelstva činí:

do 500 obyvatel: 5 – 9 členů,

501 – 3000: 7 – 15,

3001 – 10000: 11 – 25,

10001 – 50000: 15 – 35,

50001 – 150000: 25 – 45,

nad 150000 obyvatel: 35 – 55 členů.

Zdroj: [3 ], zpracování vlastní

2.1.2 Rada obce

Rada obce je výkonným orgánem. V samostatné působnosti podléhá zastupitelstvu obce,

v rámci přenesené působnosti obce. Rozhoduje, jen stanoví-li tak zákon. Počet členů rady

obce je lichý, v současné době přesahovat 1/3 počtu členů zastupitelstva, při čemž počet

může být 5-11 členů. Rada obce se nevolí tehdy, má-li zastupitelstvo obce méně než

15 členů. Jednání rady obce jsou neveřejné. Rada obce vydává nařízení obce v rámci

přenesené působnosti na základě zákonného zmocnění. [3]
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2.1.3 Starosta


[…]


• zefektivnit výběr místních poplatků

Tak jako i mnoho jiných měst a obcí v České republice, tak i obec Jarohněvice žádá

o poskytnutí dotací na svůj rozvoj. Mnohdy není snadné tyto dotace z různých důvodu

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46

získat. Obec Jarohněvice žádala dotace z programu rozvoje venkova a ze společného

regionálního operačního programu. Ani v jednom případě jí nebylo vyhověno, protože

nesplňovala předepsané podmínky. V prvním případě nesplňuje obec podmínku pod

250 obyvatel a ve druhém případě nesplňuje podmínku nad 500 obyvatel. Obec našla

řešení v tom, že přijala na vedlejší pracovní poměr šest pracovníků. Tito pracovníci

vykonávají veřejně prospěšné práce pro obec a budují víceúčelové hřiště. Na mzdy těchto

pracovníků přispívá Úřad práce.

Od 1. 1. 2010 přešly územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, organizační

složky státu a řada dalších subjektů na tzv. účetnictví státu. Reforma by měla přinést

přehlednější, rychlejší a průhlednější účetnictví.

Závěrem bych chtěla říci, že obec Jarohněvice se neustále vyvíjí k lepšímu. Zastupitelstvo

i občané obce mají zájem, aby jejich obec vzkvétala a snaží se o to.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor thesis is evaluation of financial management of Jarohněvice

community and proposition of some possibilities how to improve the financial

management. I compiled an analysis of budgetary receipts and expenditures on the basis of

literature that I had read, closing accounts and budgets of Jarohněvice community in years

2007 - 2009. I used absolute differences, basic and chain indexes above all to measure and

draw a comparison of the single years. I can see the contribution of my thesis in searching

the new ways of financial management improving.

Jarohněvice community has had the independent competency since 1990. Pavel Husařík

has been a chief magistrate for 20 years. The council of Jarohněvice has an appointment

for the session of Council every quarter of the year and solves all the planned tasks. If

citizens of the community are interested they are allowed to take part in the public session

of Council that is held every quarter of the year too. The financial and inspection

committee meet once half a year.

The final budget of the community for the next years is authorized by the council in

December. Every year the review of financial management of Jarohněvice community is

accomplished on the basis of the law n.420/2004 Code of Law ‘About review of financial

management of municipalities and voluntary community unions’. This review is done by

employees of the Control Department of the Regional Authority in Zlín. Only some less

consequential mistakes and errors were stated, which gives testimony about good work of

the chief magistrate and his accountant.

In terms of accomplished receipt and expenditure analysis of the financial management

from 2007 until 2009 I can say that Jarohněvice community conducted well as to these

tasks. The community has not asked for any loans or bank credits yet. In all three years the

real budget was surplus. The best year was the year 2007, which finished with 813 599

crowns of the overplus.

I suggest only several recommendations:

• The range of the receipts and expenditures should not be overvaluated or undervaluated

• The current Internet community website including the electronic official board should

be updated
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• The drawings of the local fees should be more cost-effective

Jarohněvice community asks for providing some grants for its development just like other

cities and communities in the Czech Republic. In many cases these grants are not easy to

be acquired for many reasons. Jarohněvice community has asked for the grants from the

program for country development and from the common regional operating program. In

both cases the requests were rejected because Jarohněvice community did not meet the

requirements provided by law. n the first case the community doe not meet the requirement

of the range of the inhabitants under 250 inhabitants and in the second case

the amount of the inhabitants has to be more than 500. The community has found a

solution in recruiting of six employees for the circumstantial employment. These

employees perform public brigade-work for the community and build a multipurpose

playground. The Bureau of Labor contributes a sum of money for their salaries.

Municipal authority units, allowance organizations, state organizational elements and

other subjects have passed on the state accounting system from 1st January 2010. This

reform should make the accounting more well-arranged, faster and more transparent.

To sum up, I would like to say that Jarohněvice community is developing steadily. Its

municipal council and inhabitants are interested in the development of its community and

they manage to continue doing it.
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P I Ceník nájemného a půjčovného strojů a zařízení v majetku obce Jarohněvice pro

rok 2010 pro občany Jarohněvic
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PŘÍLOHA P I: CENÍK NÁJEMNÉHO A P ŮJČOVNÉHO STROJŮ A

ZAŘÍZENÍ V MAJETKU OBCE JAROHN ĚVICE PRO ROK 2010 PRO

OBČANY JAROHNĚVIC

UNC 060 - nakládka materiálu, urovnání kyprého materiálu v terénu 390 Kč/hod

- těžení horniny 430 Kč/hod

- podkop 580 Kč/hod

Z 7011 - s řidičem 430 Kč/hod

- bez řidiče 340,- Kč/hod

Traktorový vlek - 100 Kč/den, nejkratší účtovaná doba je půl dne

Mulčování - 680 Kč/hod

Vibrační deska - 400 Kč/den + PHM (nejkratší účtovaná doba je půl dne)

Křovinořez - 300 Kč/den + PHM (benzin + olej) (nejkratší účtovaná doba je půl dne)

Drtič zahradního odpadu - 100 Kč/den

Čistič koberců - 150 Kč/den + čistící prostředek (19 Kč)

Kulturní sál - 1 500 Kč/den, tj. 24 hodin (cena zahrnuje nájemné, elektřinu, vodu, úklid,

vyprání ubrusů)

Stavební míchačka - 50 Kč/den

Haki lešení - 1 pole - 25 Kč/týden

Výsuvný žebřík - 20 Kč/den

PŘÍLOHA P II: P ŘEHLED SPOLKŮ A DALŠÍCH ORGANIZACÍ

V OBCI JAROHN ĚVICE

• Český červený kříž

• Myslivecké sdružení Jarohněvice

• Svaz dobrovolných hasičů

• Český zahrádkářský svaz