## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Soňa Zbránková

**Téma BP:** Analýza hospodaření obce Jarohnovice za účelem zlepšení hospodaření v dalších letech

**Akademický rok:** 2009 / 2010

**Vedoucí BP\*:** Ing. Petra Brázdilová

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>8</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
<b>1,26 – 1,75</b> <b>B</b> <b>Velmi dobře</b>
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením hospodaření obce Jarohněvice v letech 2007 – 2009.

V teoretické části jsou popsány základní informace o obcích, jejich orgánech, rozpočtech, příjmech a výdajích a analýze rozpočtu.

Část analytická se věnuje konkrétní obci, analyzuje její příjmy dle jednotlivých kategorií a rozpočtové výdaje. V další části je provedena analýza hospodaření obce

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na logickou návaznost, je přehledná, vhodně doplněná tabulkami a grafy.

Doplňující dotazy:

1. Jakým způsobem bude obec lákat nové obyvatele v produktivním věku?
2. Které daně plynou dle rozpočtového určení daní do rozpočtu obce v plné výši 100 %?

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 17.5.2010

.....
podpis hodnotícího